Дело № 1-189 /2020 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Кумертау 18 сентября 2020 года

Кумертауский межрайонный суд Республики Башкортостан в составе:

председательствующей судьи Коваленко Л.П. 

с участием государственного обвинителя прокуратуры города Кумертау Макарова А.Ю.

подсудимого ФИО1 

защитника - адвоката Михановой О.В., представившейудостоверение 

<

...> и ордер 

<

...> от 

<

...>

при секретаре Гусаренковой Л.Р., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

...> судимого:

- 

<

...> Кумертауским межрайонным судом Республики Башкортостан по ч. 1 ст. 161 УК РФ к 1 году лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года (неотбытый срок наказания составляет 1 год 3 месяца 11 дней), 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

подсудимый ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере.

Преступление совершено в городе Кумертау Республики Башкортостан при следующих обстоятельствах.

Подсудимый ФИО1 

<

...> около 15 часов, находясь у себя дома по адресу: 

<

...>, решил приобрести для личного употребления наркотическое средство, и через свой сотовый телефон марки «BQ» зашел в сеть Интернет в приложение «Telegram», где списался с неизвестным лицом под ником «DarkShop», с которым договорился о приобретении наркотического средства а-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. После получения от этого лица номера биткоина кошелька, ФИО1 отправил на него деньги в сумме 1000 рублей, получил смс-сообщение о месте хранения наркотического средства - гараж 

<

...> в гаражном массиве в районе старого молокозавода на 

<

...>. Около 15 часов 30 минут 

<

...> ФИО1 прибыл в указанный массив и забрал из тайника-закладки, оборудованной справа от ворот гаража 

<

...>, пачку из-под сигарет, в которой находился бумажный сверток, обмотанный изолентой, с веществом а-пирролидиновалерофенон (PVP), являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,588 грамма, то есть, незаконно приобрел наркотическое средство в значительном размере для личного употребления, положил его в правый карман олимпийки и незаконно хранил данное наркотическое средство при себе до 17 часов 

<

...>, то есть, до задержания его сотрудниками полиции 

<

...> в коридоре общежития на 

<

...>, которые обнаружили в ходе досмотра ФИО1 в правом кармане его олимпийки бумажный сверток с наркотическим средством a-пирролидиновалерофенон (PVP), являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,588 грамма, что является значительным размером, и изъяли его.

N-метилэфедрон и все смеси, в состав которых входит наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные, в том числе а-пирролидиновалерофенон (PVP), независимо от его количества, является наркотическим средством и внесены в «Список наркотических средств и психотропных веществ….» (список I) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г. 

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229.1 УК РФ», масса наркотического средства N-метилэфедрон и его производных, в том числе а-пирролидиновалерофенон (PVP), от 0, 2 до 1 грамма является значительным размером.

Своими действиями подсудимый ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ.

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 в присутствии защитника заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным ему обвинением, свое ходатайство об особом порядке принятия судебного решения поддержал, пояснил, что ходатайство заявлено им добровольно, после проведения консультации с защитником, он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства.

Защитник Миханова О.В. поддержала ходатайство подсудимого.

Государственный обвинитель Макаров А.Ю. в суде не возражал против рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства. 

Суд, выслушав участников процесса, проверив материалы дела, считает, что обвинение, предъявленное ФИО1, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Подсудимый с обвинением согласился, ходатайство об особом порядке принятия судебного решения заявлено им при ознакомлении с материалами уголовного дела, добровольно, после проведения консультации с защитником, в его присутствии, подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. Наказание за совершенное преступление не превышает 3-х лет лишения свободы. Поэтому по делу может быть вынесен обвинительный приговор в порядке особого судебного разбирательства. 

Судом установлено, что ФИО1 на учете у врача-психиатра не состоит, за психиатрической помощью не обращался, поэтому суд считает его вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию за содеянное. 

Действия ФИО1 квалифицируются судом по ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации - как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере. 

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает обстоятельства, смягчающие наказание: признание подсудимым своей вины и раскаяние в содеянном, явку с повинной, каковой суд признает объяснение ФИО1, данное до возбуждения уголовного дела (л.д. 13), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие тяжелого заболевания и наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Как личность ФИО1 по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, состоит на учете у врача-нарколога, привлекался к административной ответственности. 

Указанное преступление небольшой тяжести ФИО1 совершил в период условного осуждения, назначенного приговором Кумертауского межрайонного суда от 

<

...>, но, учитывая наличие ряда смягчающих обстоятельств, отношение к содеянному, суд сохраняет условное осуждение ФИО1 по приговору Кумертауского межрайонного суда Республики Башкортостан от 

<

...>, который подлежит самостоятельному исполнению. 

При определении размера наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает требования ст. 60, ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 307-310, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание - 1 (один) год 4 (четыре) месяца лишения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, установить испытательный срок 2 года, обязать ФИО1: один раз в месяц являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства (пребывания), не менять без её письменного уведомления место жительства (пребывания) и не покидать его с 23 до 6 часов, в течение 10 дней пройти обследование у врача нарколога с целью выявления нуждаемости в лечении от алкоголизма или отсутствие таковой, при наличии нуждаемости в течение 10 дней с момента получения предписания УИИ приступить к лечению от алкоголизма и пройти его полностью и без перерыва. 

Меру пресечения - заключение под стражу, до вступления приговора в законную силу изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении. В зале суда ФИО1 освободить из-под стражи, зачесть в срок отбытия наказания содержание его под стражей с 09 по 

<

...>.

Приговор Кумертауского межрайонного суда от 

<

...> исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства: бумажный конверт, содержащий вещество 0,548г., которое находится в бумажном свертке, завернутом в полиэтилен; бумажный конверт, содержащий ватный тампон со смывами с кисти, ладони и пальцев левой руки ФИО1; бумажный конверт, содержащий ватный тампон со смывами с кисти, ладони и пальцев правой руки ФИО1; бумажный конверт, содержащий образец ватного тампона для сравнительного исследования; бумажный конверт, содержащий срез ткани с правого бокового кармана спортивной олимпийки ФИО1; диск с видеозаписью от 

<

...>, хранящиеся в комнате вещественных доказательств отдела МВД России по 

<

...> - уничтожить; ксерокопии бумажных конвертов, диск с видеозаписью от 

<

...>, хранящиеся в уголовном деле - оставить в деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Башкортостан через Кумертауский межрайонный суд Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующая